
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  157 

 
 

 OGGETTO: variazione compensative tra le previsioni di competenza e di cassa di capitoli dello 

stesso macroaggregato al Bilancio gestionale per l’esercizio 2021, ai sensi dell'art. 51, comma 4 

D.Lgs 118/2011 

 

 L’anno 2021  Il giorno  10   del mese di Settembre 

 

 

I L  DI R ETTOR E  GENER AL E  

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, recante la disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili e gli allegati principi contabili applicati concernenti la 

programmazione del bilancio e la contabilità finanziaria; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 24/06/2021 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2021-2023, riclassificato secondo la normativa del D.Lgs. n. 

118/2011; 

- 

VISTA la nota del Dipartimento alle Infrastrutture n. 40517 del 27/07/2021, introitata al protocollo 

generale dell’Ente al n. 3063/2021, con la quale viene trasmesso a questo Istituto il Decreto  del 

Dirigente Generale n. 2044 del 26/07/2021, di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023; 

 

CONSIDERATA, in particolare l’annualità 2021 del suddetto bilancio; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità adottato con delibera del Commissario ad Acta n. 28 

del 08/11/2016 ed approvato con D.D.G. n. 3187 del 15/12/2016; 

 

VISTO l’art. 51 del D.lgs 118/2011 avente ad oggetto le Variazioni del bilancio di previsione, del 

documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;  

 

VISTO l’art.25 del regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione 

Commissariale n. 28 del 08/11/2016, il quale così recita al comma 1.” Ai sensi dell’art. 51, comma 

3, del D.Lgs 118/2011 il Direttore Generale, quale titolare dell’unico centro di responsabilità, può 

effettuare le seguenti variazioni del bilancio gestionale: 

 Variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato; …..” 

 

CONSIDERATO si rende necessario effettuare delle variazioni di competenza e di cassa 

nell’ambito del medesimo macroaggregato; 



 

VISTO il prospetto (allegato “A”) che analiticamente evidenzia le variazioni positive e negative in 

termini di cassa del bilancio di gestione 2021/2023 annualità 2021;  

 

DATO ATTO che la suddetta variazione è in equilibrio e rispetta gli equilibri del bilancio 2021-

2023; 

 

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTO il regolamento di contabilità vigente approvato con Deliberazione Commissariale n. 28 del 

08.11.2016;  

VISTO il d.lgs.118/2011 e s.m.i. 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui integralmente richiamato:  

1. DI APPROVARE le variazioni al Bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2021 in termini 

di competenza e di cassa, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

2. DI DARE ATTO che la presente variazione non ha impatto sugli equilibri di bilancio e sul 

fondo cassa, costituendo compensazione tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 

missione e programma. 

 

                                                                                           f.to Il Direttore Generale      

                                                       (Avv. Maria Trovato) 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 

48/91 e ss.mm.ii.) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento di 

contabilità; 

 

 

Data 10/09/2021 

                                                                                                           f.to  Il  Responsabile del S.E.F. 

                                                                                                             (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


